
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

 

 
DETERMINAZIONE N. 21 DEL 20 luglio 2023 

 
 
OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di 1.858 unità, nei ruoli del personale dell’INPS, area C, 

posizione economica C1, profilo consulente protezione sociale – Modifica 
della graduatoria finale e della graduatoria dei vincitori approvata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 261 del 21 dicembre 
2022 e modificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

17 del 14 febbraio 2023 - Immissione in ruolo di ulteriori 719 unità di 
personale mediante scorrimento della graduatoria finale. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale” e in particolare l’art. 1, comma 2, dello stesso; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 

amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020, in 

particolare, l’articolo 6 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 con particolare riferimento all’art. 
35 dello stesso; 

Visto il Regolamento delle procedure di reclutamento per l’assunzione all’INPS del 
personale non dirigente a tempo indeterminato, adottato con determinazione 

presidenziale n. 162 del 7 novembre 2017; 

Visto il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di 1858 unità nei ruoli del personale dell’INPS, area C, posizione 
economica C1, profilo consulente protezione sociale, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 66 del 28 ottobre 2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Il Commissario Straordinario 
 

 
21, 21 SOST 

Firmato Digitalmente da: 

Micaela Gelera 

Sottoscritto in data: 20/07/2023 



Ufficiale 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami”, n. 78 del 1^ ottobre 2021 e sul sito 
internet dell’Istituto; 

Tenuto conto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 261 del 21 

dicembre 2022 sono state approvate la graduatoria finale e la graduatoria dei vincitori 
relative al suindicato concorso; 

Preso atto che con successiva deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 
del 14 febbraio 2023 è stata disposta la modifica della graduatoria finale e della 

graduatoria dei vincitori del concorso pubblico in oggetto nonché l’immissione in ruolo 
di 1858 unità di personale di cui alla graduatoria dei vincitori e di ulteriori 2266 unità 

di personale mediante scorrimento della graduatoria finale; 

Preso atto della sentenza n. 8300 del 15 maggio 2023 del TAR Lazio che ha ritenuto 
fondato il ricorso promosso dal dott. Fabio Vaccaro e per l’effetto ordinato all’Istituto 

di “riconoscere in favore del ricorrente il titolo di riserva e il posto in graduatoria 
effettivamente spettantigli, anche al fine della scelta della sede”; 

Rilevato che il suddetto candidato – in attuazione di quanto previsto nella citata 
sentenza - ha riportato un punteggio finale complessivo di 48,84 punti, collocandosi 

pertanto nella posizione 1857 della graduatoria finale; 

Rilevato che con provvedimento giurisdizionale cautelare n. 587 del 14 febbraio 
2023, il dott. Vincenzo De Nigris è stato ammesso, con riserva, a sostenere la prova 
orale del concorso pubblico in oggetto; 

Preso atto che la Commissione esaminatrice, a seguito del superamento della prova 
orale da parte del dott. De Nigris, ha riformulato la graduatoria di merito, inserendolo 

nella stessa con riserva, sulla base del punteggio complessivo ottenuto dal candidato 
pari a 51,40, al numero 4049; 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla modifica della graduatoria finale e 

di quella dei vincitori del concorso in oggetto già approvate con le citate deliberazioni 
del Consiglio di Amministrazione n. 261/2022 e n. 17/2023; 

Considerato che ai sensi dell’art. 11 del bando in oggetto, la Direzione Centrale 
Risorse Umane ha effettuato la verifica formale sulle dichiarazioni sostitutive di 

certificazione rese dai candidati, sulla documentazione presentata nonché sui titoli di 
studio dichiarati e che successivamente alla modifica della graduatoria di cui alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2023, sono pervenuti ulteriori 

riscontri alle richieste tempestivamente formulate dall’Istituto; 
 

Visto il Piano dei fabbisogni di personale dell’Istituto per gli anni 2021-2023 adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 21 aprile 2021, 
approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali – previo avviso favorevole 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica e 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze – con nota n.17144 del 15 ottobre 2021 

che prevede l’assunzione - per il biennio 2021-2022 - di n.1.858 unità di personale 
con profilo di consulente di protezione sociale, quali vincitori della relativa procedura 

concorsuale, nonché l’assunzione di complessive n.3.568 ulteriori unità – di cui 
n.2.128 nel 2021 e 1.440 nel 2022, queste ultime da finanziare con il budget 

assunzionale 2022; 

 
Visto il Piano dei Fabbisogni del personale per gli anni 2022-2024, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 dell’8 giugno 2022, rimodulato 

con deliberazione n. 242 del 13 dicembre 2022, in corso d’esame ai fini della prevista 
approvazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 



Visto il DPCM 11 maggio 2023, n. 1603, registrato alla Corte dei Conti il 30 maggio 
2023 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 135 del 12 giugno 2023, 
con cui l’Istituto è stato autorizzato, tra l’altro, ad assumere 719 unità di area C, 
posizione economica C1, a valere sul budget assunzionale 2022 attraverso 

scorrimento graduatorie idonei; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 12 del citato bando, l’immissione in servizio è 
comunque disposta con riserva di accertamento del possesso dei requisiti previsti dal 

bando di concorso per l’ammissione all’impiego; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

 

DETERMINA 

 

- di modificare, per le ragioni indicate in premessa, la graduatoria finale e la 
graduatoria dei vincitori del concorso pubblico per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di 1.858 unità, nei ruoli del personale 
dell’INPS, area C, posizione economica C1, profilo consulente protezione 

sociale, approvate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 261 
del 21 dicembre 2022 e modificate con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 17 del 14 febbraio 2023, che allegate alla presente 
determinazione ne costituiscono parte integrante, nei seguenti termini: 

• Inserimento alla posizione n. 1857 del dott. Fabio Vaccaro con il 
punteggio complessivo di 48,84 punti; 

• Inserimento alla posizione n. 4049 del dott. Vincenzo De Nigris con il 
punteggio complessivo di 51,40 punti; 

- di disporre l’immissione in ruolo di ulteriori 719 unità di personale, mediante 
scorrimento della graduatoria finale. 

L’immissione in servizio di tutte le unità da assumere sarà disposta secondo l’ordine 
di graduatoria finale. 

Le suddette graduatorie sono pubblicate sul sito istituzionale dell’INPS e di tale 
pubblicazione è data notizia mediante avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – IV serie speciale “Concorsi ed Esami”. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Micaela Gelera



4/43 

 

 

 


